Num. 5.

Probatur ex eo testimonio læsio ultra dimidiam.

Facit pro hac opinione quæ videtur communis, quod quando testis deponit in causa deceptionis justii pretii, censetur in dubio respondere de justio pretio, prout includitur intra latitudinem pretii cujus excessus vel diminutio indicat deceptionem, de qua agitur. Ita Valasc. consult. 44. num. 3. qui tamen cum Auctore consultit ad securitatem causæ, ut testes interrogentur aut intelligant de pretio supremo vel infimo.

Etiam minimus excessus ultra dimidiam locum faciat d. l. 2.

Licet in uno tantum constat nummo. Gomez. variar. resolut. rom. 2. cap. 2. n. 22. vers. item adde. Rebuff. ad constit. reg. de resciss. contract. art. n. nic. gloss. 15. numer. 14. Myns. cent. 4. observ. 73. quem tamen non suffecerit restituere, ut excludatur remedium dict. l. 2. sed est totum pretium in quo deceptio est, reddere. Myns. d. loc. Cyn. in d. l. 2. quest. 8. Paul. de Castr. 2. col. num. 2. ibidem.

O 3

Num.

Num. 4.

Tradita à Covar. hoc num. 4. similiter ferè tradit Molina tom. 2. disputat. 348.

Cæterum cujusque rei pretium non ex cujuslibet affectione.

Papon. l. 16. titul. 3. arrest. 15. Hinc Ulpian. in l. 1. §. & alias videamus, ff. si quid in fraud. patron. Si venerit, inquit, possessio, in quam habet patronus affectionem, vel opportunitatis, vel vicinitatis, vel celi, vel quod illic educatus sit, vel parentes sepulti; an debeat audiri revocare volens? nullo pacto erit audiendus. Quo circa etiam non proficiunt ad probationem justæ & communis æstimationis testimonia testium asserentium, quod tantum ipsi pro re illa exsolvent, vel quod Titius tantum pro ea dabit, nisi insuper de communi æstimatione subjiciant. Alvar. Valasc. consult. 43. num. 13. Tutatur tamen hunc modum testandi aliquot casibus Rebuff. in l. unic. Cod. de sentent. que pro eo quod interest, n. 500.

Sed ex communi hominum æstimatione.

Quæ scilicet tempore contractus fuerit. Valasc. d. conf. 43, n. 18. non verò quæ antè l. 4. Cod. de rescind. vend. vel postea mutatione pretii, l. si voluntate, 8. in fin. C. cod. tit. l. 3. §. divi fratres, ff. de jur. fisc. Myns. cent. 4. obser. 73. versic. & talis valor. Sichard. ad d. l. 2. C. de rescind. vend. nu. 17. vel rei deterioratione supervenit l. habitat in princ. ff. de pericul. & commod. rei vendit. Reb. ad constit. reg. tom. 2. tractat. de resciss. contract. art. unic. gloss. 15. n. 16. Prædicta tamen ita se se habent, si valor vel pretium tempore contractus successivum, nec momentaneum fuerit. Nam si ob bellum, caritiam, pestem, &c. modicæ durationis auctus, vel diminutus valor sit, tempus contractus non usque aded attenditur. Caval. decis. 45. n. 53. & decis. 46. num. 26. Valasc. d. consult. 43. n. 28. vers. verumtamen, in si. Et prædicta æstimatorio ex communiore sententia taxatur, quatenus res in se est, non habito respectu valoris per accidens, & proinde ex l. 2. non tenetur qui pretiosum thesaurum in fundo empto invenit. Fachin. controuv. Jur. 2. lib. 2. cap. 20. vers. quarto controvertitur. Idem de vena argenti in fundo empto inventa judicandam. Molina tom. 2. disputat. 253. vers. illud observa, & versic. hoc item, neque tenetur emptor thesaurum absconditum, vel venam argenti, quamvis eorum ante conditionem conscius sit, detegere. Idem Molin. d. loc. allegans inter alia illud Matthei: Simile est regnum calorum thesauro abscondito in agro, quem cum invenit homo, vadit & vendit omnia quæ habet, & emit agrum illum. Quamvis Conanus lib. 3. Jur. civil. cap. 4. n. 4. post allegatas aliquorum opiniones dicat, quod si ipsi in disceptatione foreali hujusmodi controversia incideret, se thesauri partem emptori, partem venditori adjudicaturum, Solet etiam verus justusve rei valor ex annuo reddito dignosci, nisi aliæ rationes loci aut temporis aliæ circumstantiæ adferantur: non tamen eo minus æstimanda sunt ea quæ nullius sunt redditus, ut puta castra, turres, ædificia D. Anton. Fab. in D. suo tit. de rescind. vendit. definit. 2. & ibid. in alleg.